*Sunt geminae Somni portae, quarum altera fertur
Cornea, qua ueris facilis datur exitus umbris,
Altera candenti perfecta nitens elephanto,
Sed falsa ad caelum mittunt insomnia manes.
His tibi tum natum Anchises unaque Sibyllam
Prosequitur dictis portaque emittit eburna.* (Énéide, VI, 893-98)

Il est deux portes du Sommeil, l'une, dit-on, est de corne, par où une issue facile est donnée aux ombres véritables ; l'autre, d'un art achevé, resplendit d'un ivoire éblouissant, c'est par là cependant que les Mânes envoient vers le ciel les songes illusoires. Parlant ainsi, Anchise y accompagne alors son fils et la Sibylle et il les fait sortir par la porte d'ivoire²².

Dans son commentaire, Servius adopte une grille de lecture poétique (*poetice*) et met l'accent sur le caractère fictionnel de la descente aux Enfers²³. Il utilise alors l'adjectif *falsus* pour indiquer que le récit ne restitue pas la réalité, comme il le fait à propos de la description de l'orme immense qui s'élève devant le vestibule des Enfers :

et intellegimus hanc esse eburneam poetam, per quam exiturus Aeneas est, quae res haec omnia indicat esse simulata, si et ingressus et exitus simulatus est et falsus (ad VI, 282)²⁴.

Nous comprenons qu'il s'agit de la porte d'ivoire par où Énée sortira, ce qui signifie que tout cela a été inventé si à la fois l'entrée et la sortie sont inventées et n'ont pas de réalité.

Ce caractère fictif est encore justifié par l'interprétation « physiologique » (*physiologia hoc vero habet*) de la corne et de l'ivoire, fondée sur l'exégèse des portes homériques : selon Servius, la porte de corne correspond aux yeux et la porte d'ivoire aux dents et donc à la bouche ; or, ce que l'on voit est sans nul doute vrai, mais ce que nous disons et nous entendons peut être faux²⁵.

Cependant le caractère fictif du songe n'est pas incompatible avec la vérité, mais cette vérité est alors allégorique. C'est ce que montre dans son commentaire du passage, Cristoforo Landino, l'un des plus fameux représentants de l'exégèse allégorique de Virgile à la

²¹ Macrobe, *In somnium Scipionis*, I, 3, 6, *op. cit.*, t. I, p. 11.

²² Virgile, *Énéide*, VI, 893-898, livres V-VIII, texte établi et traduit par Jacques Perret, Paris, Les Belles Lettres, 1989, p. 77.

²³ « *Et poetice apertus est sensus : vult autem intellegi falsa esse omnia quae dixit* (ad VI, 893). [Et selon une grille de lecture poétique, le sens est clair : il veut que l'on comprenne que tout ce qu'il a dit est faux] » (*Servii grammatici qui feruntur in Vergilii carmina commentarii*, éd. G. Thilo et H. Hagen, Leipzig, Teubner, 1881-1887, vol. II, p. 122).